烟安监函〔2016〕19号

关于开展油气等危险化学品罐区

专项安全检查的通知
各县市区安监局，各有关企业：
4月22日，江苏省泰州市靖江新港园区江苏德桥仓储有限公司发生火灾事故，经初步查明，这是一起由于危化品生产经营单位违规动火作业导致的安全生产责任事故，造成了重大经济损失，社会影响恶劣。为了深刻吸取“4.22”火灾事故教训，切实强化和落实企业安全生产主体责任，全面排查治理安全隐患，做好“五一”节日期间和汛期安全生产工作，坚决防范遏制各类事故发生，经研究决定，在全市范围内集中开展油气等危险化学品罐区专项安全检查。现将有关事项通知如下：
一、检查时间
4月26日至5月10日。
二、检查范围
本次检查主要包括监管职责范围内石油库以及甲类、乙类易燃液体储存罐区。各县市区可结合实际情况扩大检查范围。
三、重点检查内容

1.2015年烟台市化工和危险化学品企业安全生产大检查、油气等危险化学品罐区专项安全大检查以及化工危险化学品企业安全生产诊断性检查隐患整改情况；
2. 《油气罐区防火防爆十条规定》（国家安全生产监督管理总局令第84号）贯彻落实情况；
3. 检维修和动火、受限空间等特殊作业环节的安全管理情况：是否根据《化学品生产单位特殊作业安全规范》（GB30871—2014）、省安监局《关于进一步加强危险化学品企业安全生产工作的通知》（鲁安监发〔2015〕53号）、《国家安全监管总局办公厅关于开展化工和危险化学品及医药企业特殊作业安全专项治理的通知》（安监总厅管三〔2015〕69号）修订相关安全管理制度、作业规程和作业票证；检维修、动火和进入受限空间等特殊作业环节安全管理是否到位；鲁安监发〔2015〕53号文件规定的特殊作业8项措施是否真正落实。
4. 危险化学品罐区安全管理情况：罐区是否设置储罐高低液位报警，采用超高液位自动联锁关闭储罐进料阀门和超低液位自动联锁停止物料输送措施；液化气体、剧毒液体等重点储罐紧急切断装置是否齐备完好；罐区设备设施是否定期检查检测，储罐管线阀门、机泵等设备设施是否完好，进出罐区的动力电缆、控制电缆是否具备防火措施；储罐防腐蚀和防泄漏措施是否到位；储罐安全附件和防雷、防静电、防汛设施及消防系统是否完好；有氮气保护设施的储罐氮封系统是否完好在用；构成重大危险源罐区，压力、温度、液位、泄漏报警等参数远传和连续记录的设施、视频监控系统运行是否运行正常，监控信号是否每时每刻保持有人值守，并能第一时间发现泄漏等异常报警。

5.夏季“四防”措施以及应急物资储备落实情况；
6.吸取日照“7.16”、天津“8.12”以及江苏“4.22”等同行业事故教训及整改措施落实情况。
四、检查方式
本次检查主要采取企业自查、县市区检查及市局督查相结合的方式。4月底前，各企业要组织人员对本企业进行一次集中的全面检查，对存在的问题进行自查自纠，形成书面材料。各县市区根据各自实际，组织专家对辖区内重点企业逐一进行全面安全检查，5月10日前将检查情况报市安监局危化处（邮箱：whpajk@163.com）。在此期间，市安监局将视情况对各县市区活动开展情况进行督查。
五、有关要求

一是加强组织领导。各县市区要认真吸取江苏“4.22”火灾事故教训，加强组织领导，迅速部署开展辖区内油气等危险化学品罐区专项安全大检查工作，督促有关企业立即开展自查、整改，注重实效，坚决防止走过场。
二是加大执法力度。对于检查中发现的安全隐患，各县市区要严格履行执法程序，通过执法文书督促企业整改，严禁以专家意见等形式代替行政执法文书；对发现的违法行为，要做到有案必查、违法必究，严禁以责令企业整改代替行政处罚。另外，要建立完善有关检查档案资料。
三是做好工作结合。要将此次专项检查与2015年开展的安全生产大检查、油气罐区专项整治以及诊断性检查发现的问题“回头看”相结合，认真查漏补缺，确保各项安全隐患整改落实到位；要与正在开展的“大、快、严”活动相结合，加强跟踪督促指导检查，及时解决专项整治中遇到的问题，确保有序推进；要与“五一”节日期间和汛期安全生产工作相结合，提前安排部署，加强安全防范，严防各类生产安全事故。
附件：烟台市油气等危险化学品罐区专项安全检查表
                         烟台市安全生产监督管理局

                              2016年4月26日
附件

           烟台市油气等危险化学品罐区专项安全检查表
	企业名称

	地   址

	主要储存品种及数量

	储罐数

	企业自查隐患数

	完成整改数

	1
	2015年烟台市化工和危险化学品企业安全生产大检查、油气等危险化学品罐区专项安全大检查以及化工危险化学品企业安全生产诊断性检查隐患整改情况，是否有隐患台账及整改记录等。

	2
	《油气罐区防火防爆十条规定》（国家安全生产监督管理总局令第84号）贯彻落实情况，是否组织培训；是否落实相关安全管理和安全监控措施；是否张贴悬挂《规定》挂图等。

	3
	检维修和动火、受限空间等特殊作业环节的安全管理情况：是否根据《化学品生产单位特殊作业安全规范》（GB30871—2014）、省安监局《关于进一步加强危险化学品企业安全生产工作的通知》（鲁安监发〔2015〕53号）、《国家安全监管总局办公厅关于开展化工和危险化学品及医药企业特殊作业安全专项治理的通知》（安监总厅管三〔2015〕69号）修订相关安全管理制度、作业规程和作业票证；检维修、动火和进入受限空间等特殊作业环节安全管理是否到位；鲁安监发〔2015〕53号文件规定的特殊作业8项措施是否真正落实。

	4
	危险化学品罐区安全管理情况：罐区是否设置储罐高低液位报警，采用超高液位自动联锁关闭储罐进料阀门和超低液位自动联锁停止物料输送措施；液化气体、剧毒液体等重点储罐紧急切断装置是否齐备完好；罐区设备设施是否定期检查检测，储罐管线阀门、机泵等设备设施是否完好，进出罐区的动力电缆、控制电缆是否具备防火措施；储罐防腐蚀和防泄漏措施是否到位；储罐安全附件和防雷、防静电、防汛设施及消防系统是否完好；有氮气保护设施的储罐氮封系统是否完好在用；构成重大危险源罐区，压力、温度、液位、泄漏报警等参数远传和连续记录的设施、视频监控系统运行是否运行正常，监控信号是否每时每刻保持有人值守，并能第一时间发现泄漏等异常报警。

	5
	夏季“四防”措施以及应急物资储备落实情况

	6
	吸取日照“7.16”、天津“8.12”以及江苏“4.22”等同行业事故教训及整改措施落实情况。

	检查发现的其他问题

	专家签字

	企业负责人签字

	县市区检查人员签字

烟台市安全生产监督管理局

— 2 —

— 5 —